Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва (сорок четвертая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                    2023 года №

Об информации Правительства

Архангельской области о ходе

строительства, реконструкции

и финансировании объектов

государственной и муниципальной

собственности, включенных

в областную адресную инвес-

тиционную программу, в 2022 году

и текущем периоде 2023 года

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о ходе

строительства, реконструкции и финансировании объектов государственной

и муниципальной собственности, включенных в областную адресную

инвестиционную программу, в 2022 году и текущем периоде 2023 года принять

к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:

1) обеспечить контроль за вводом в эксплуатацию в 2023 году объектов,

софинансирование капитальных вложений в строительство которых

осуществляется за счет средств федерального бюджета в рамках реализации

национальных проектов, в соответствии со сроками, указанными

в государственных (муниципальных) контрактах, заключенных

на строительство таких объектов, а также за ходом выполнения работ

на объектах, ввод в эксплуатацию которых предусмотрен государственными

(муниципальными) контрактами в 2024 году;

2) организовать взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями

в целях выявления и предотвращения возможных проблем (рисков)

несвоевременного подключения (технологического присоединения) к сетям

инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства,

вводимых в эксплуатацию в 2023 и 2024 годах;

3) активизировать работу по привлечению средств федерального бюджета

на финансирование мероприятий государственной программы Архангельской

2

области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага», утвержденной

постановлением Правительства Архангельской области от 16 июля 2013 года

№ 314-пп, реализуемых в рамках областной адресной инвестиционной

программы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной

постановлением Правительства Архангельской области от 7 октября 2022 года

№ 794-пп (далее – областная адресная инвестиционная программа);

4) обеспечить контроль за выполнением показателей кассового плана

исполнения областного бюджета, полным освоением финансовых средств

и выполнением запланированных на 2023 год мероприятий, предусмотренных

областной адресной инвестиционной программой, в рамках реализации

инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов

на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации;

5) обеспечить контроль за своевременным завершением работ

по мероприятиям областной адресной инвестиционной программы,

реализуемым в рамках федерального проекта «Чистая вода», срок окончания

работ по которым установлен государственными (муниципальными)

контрактами в 2023 году;

6) обеспечить своевременное списание затрат по введенным

в эксплуатацию объектам капитального строительства государственной

собственности Архангельской области, финансовое обеспечение которых

осуществлялось за счет средств областного бюджета;

7) обеспечить своевременное выполнение показателей кассового плана

исполнения областного бюджета по мероприятиям областной адресной

инвестиционной программы в сумме доведенных предельных объемов

финансирования на 2023 год;

8) обеспечить подготовку заявок на включение объектов капитального

строительства государственной собственности Архангельской области

в областную адресную инвестиционную программу, учитывая приоритет

вовлечения в инвестиционный процесс объектов незавершенного строительства

и наличие заключения по результатам технологического и ценового аудита

обоснования инвестиций, проведенного в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных

округов и городских округов Архангельской области:

1) обеспечить контроль за своевременным выполнением обязательств

перед подрядными организациями по оплате выполненных работ в целях

строительства объектов капитального строительства муниципальной

собственности муниципальных образований Архангельской области (далее –

объекты муниципальной собственности) в соответствии со сроками,

указанными в муниципальных контрактах на строительство таких объектов;

2) обеспечить контроль за своевременным вводом в эксплуатацию

объектов муниципальной собственности, софинансирование капитальных

вложений в строительство которых осуществляется за счет средств

федерального и областного бюджетов, завершение работ по которым

3

предусмотрено заключенными муниципальными контрактами в 2023 году,

в том числе путем постоянного взаимодействия с заказчиками и подрядными

организациями;

3) в приоритетном порядке обеспечить контроль за ходом строительства

объектов муниципальной собственности, планируемых к вводу в эксплуатацию

в 2023 году в рамках реализации национальных проектов, а также проработать

вопрос максимальной оптимизации сроков подготовки и согласования

градостроительной документации и выдачи разрешений на ввод объектов

муниципальной собственности в эксплуатацию;

4) в целях своевременного ввода в эксплуатацию объектов

муниципальной собственности обеспечить контроль за подключением

(технологическим присоединением) указанных объектов к сетям инженерно-

технического обеспечения в соответствии с муниципальными контрактами;

5) обеспечить контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком)

графика выполнения строительно-монтажных работ на объектах

муниципальной собственности, а также ведение претензионной работы в случае

просрочки исполнения обязательств, предусмотренных муниципальными

контрактами, особенно в связи с нарушением сроков выполнения строительно-

монтажных работ;

6) обеспечить своевременное выполнение показателей кассового плана

исполнения областного бюджета и осуществление кассовых расходов в рамках

предусмотренных областной адресной инвестиционной программой

бюджетных ассигнований, а также предоставление в министерство

строительства и архитектуры Архангельской области документов,

подтверждающих указанные расходы;

7) при формировании бюджетов муниципальных образований

Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

проработать вопрос включения финансовых расходов на реализацию

утвержденных планов мероприятий по снижению количества объектов

незавершенного строительства, находящихся в муниципальной собственности

муниципальных образований Архангельской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного

Собрания депутатов             Е.В. Прокопьева

	\\webnew\40- 7c Комитет по экономике предпринимательству и инвестиционной политике\3\Правительственные часы\ОАИП (областная адресная инвест программа)\2022 год\Проект постановления пп7-681 ОАИП за 2022 год.doc